²⁰ *Etienne Stær*, ancien pasteur de Liestal (N° 91, n. 1). S'étant fait l'organe des paysans bâlois qui s'insurgèrent au printemps de 1525, il fut exilé et se réfugia à Strasbourg. Les magistrats de cette ville le retinrent même quelque temps en prison, à la demande du Sénat de Bâle (Voyez J. J. Herzog, op. cit. 165. — Zuinglii Opp. VII, 465 et 480).

²¹ Ce sont les initiales de l'anagramme *Sunassot Surtep* (V. p. 386).

de la Genèse, qui est entre les mains de *Bentin*, et me donner vos instructions à ce sujet. *Peregrinus* [Le Fèvre] est tout occupé de sa réponse à *Beda*. Saluez nos sœurs et la famille de *Capiton*.

Gratia et pax à Deo patre et Domino Jesu Christo!

*Egi pluribus literis cum magistro Petro de tuis rebus*¹; pollicitus est omnem operam. Vellem a pollicitis absolutum in tuum commodum, quod promotum tam cupio, ut nemo magis. *Mitius aliquantum nobiscum agitur quam prius*, et nonnihil spei accrescit futurum ut adversariorum furor frenetur et aliquantum libertatis nobis restituatur². Sed hactenus obstiterunt negocia a quibus vix dum explicari queant qui nobis præ ceteris favere videntur. *Brevi fiet conventus de quo scripsi ad te literas aliquot*³; fructum inde quempiam capiemus, opinor.

Obtuli Duci partem nostri laboris, quam hilari vultu accepit⁴; hoc ago ut exscribatur, et demum prelo mandetur, si quò modo possim hoc ipsum consequi⁵. *Optarim quam primum ad nos dimitti Genesim quam habet noster Bentinius*. Si tu cum fratre nostro

¹ Voyez le N° 178, note 3. Nous supposons qu'il veut parler de *Pierre Vitier* (en latin *Viterius*), professeur au collège de Navarre à Paris, ami intime de *Thomas Grey* (N° 6), qui lui-même avait eu des relations avec *Farel* à Bâle (Voyez *Erasmi Epp.*).

² Tous les amis de l'Évangile ne partageaient pas les espérances de Roussel. *Agrippa*, répondant à une lettre que *Chapelain* lui avait adressée de Blois le 29 août 1526, en le saluant de la part de *Le Fèvre* et de *Guillaume Cop*, écrivait le 18 septembre les réflexions suivantes: « Quod admones, transferendum aliquid de Christianismo ad Christianissimum Regem, res hæc non modicam considerationem requirit.... Utrum conveniat magis, vel aliena traducere, vel propria meditata proferre, adhuc hæreo: honestum est propriis armis decertare, aut tutius fortè sub alieno clypeo delitescere, tutissimum autem tacere. Nam hodie, ut vides, Christiana veritas nullo securiori modo colitur quam stupore et silentio, ne fortè corripiamur à prædicatorum hæreticorum inquisitoribus, ac Sorbonicis illis in Lege, non quidem Mosaica, nec itidem Christiana, sed Aristotelica, doctissimis Scribis ac Phariseis, qui nos fasciculorum metu cogant ad palinodias. » (*Agrippæ Opp.* P. II, 862.) — Le bûcher qui s'était de nouveau allumé à Paris, le 28 août (N° 124, n. 11), explique trop bien les paroles d'*Agrippa*.

³ En l'absence de ces lettres, nous n'avons pu découvrir quelle est « la conférence » dont parle Roussel.

⁴ Voyez le N° 178, notes 5 et 6.

⁵ Voyez la page 278, et le N° 102, note 5.

*Simone*⁶ pergeres *in cepto opere*⁷, hac parte publicæ utilitati consultum arbitrarer; nec meo defuturus sum ea in re officio, sed apud meos *similem subibo laborem*. Rediturus est ad paucos dies noster *Cornelius*⁸, cum quo apud *Ducem* de te et fratre nostro *Simone* agam amicè, et in hoc incumbam, ut vobis aliquantum pecuniæ assignetur, quousque Dominus ingressum aperuerit⁹. Bono estote animo, et nostri sitis memores in vestris orationibus!

In aula Ducis concionatoris fungor munere, non sine invidia et magno vitæ periculo, sed Dominus est qui roborat. Dissimulanda nobis sunt plurima, et tot decoquenda ut, nisi adsit Dominus multum fervoris subministrans, fieri nequeat quin sim multo inferior. *Discordia inter vos nos turbat plurimum*¹⁰, et inde adversarii ansam sumpsere debacchandi in nos et commovendi universos, ut, nisi Dominus de aliquot viris nobis providisset, non liceret nobis tutis esse. Probe feceris, si pro tuo officio sarciendæ concordiæ studueris. Non scribo ad fratrem nostrum *Simonem*, quòd sperem propediem oportunius scribere; nam quod scribam nihil dum habeo, nisi quod bono sum animo bene cessurum, modò *Cornelii* non desit præsentia. Audio fratres aliquantam pecuniam missuros *L.*¹¹, id quod gratulor, sed immutatum illius animum per Dei gratiam cupiam [l. cupio].

Ne mireris si hactenus nihil egerim, sed potius mirare cur ad vos protinus non remearim. Nam si amicis credidissem, mihi crede, vix integram septimanam apud nostros vixissem. *Scis tempora: hisce, si quid scripseris, attempera tuum stilum*. Nondum petii *Parisium*, sed petam, opinor, propediem, ni Deus alia invexerit negotia. *Fac ut liber Geneseos ad nos citò redeat*, et quod [à] me factum volueritis scribite, et me obtemperaturum pro virili polliceor. Salutat vos *Peregrinus*, qui totus in tractando *Beda* occupatur, sed

⁶ *Simon Robert* de Tournay, réfugié à Strasbourg pour la religion. Il était l'hôte de Capiton, comme Farel.

⁷ Il doit être question de l'œuvre commencée par les réfugiés français à Strasbourg, c'est-à-dire d'une traduction française de la Bible (N° 168, notes 19 et 20).

⁸ *Michel d'Arande* (N° 178, n. 7), dont Farel a écrit le nom au-dessus de celui de *Cornelius*.

⁹ Voyez le N° 178, n. 2.

¹⁰ Allusion aux dissentiments sur l'eucharistie (V. le N° 163).

¹¹ C'est-à-dire à *Lambert*, qui avait déjà reçu un envoi pareil, à la fin de l'année 1524 (V. le N° 133).